
DECIZIA nr. 75 
 
 

 Directia Generala a Finantelor Publice a fost sesizata de Administratia Finantelor 
Publice asupra contestatiei formulata de Muzeul X,  impotriva Deciziilor nr..., prin care 
s-au stabilit de plata dobanzi si penalitati, aferente impozitului pe venitul din salarii si 
impozitului pe veniturile din valorificarea sub orice forma a dreptului de proprietate 
intelectuala, generate ca urmare a declaratiilor rectificative depuse de petenta. 
 Petenta contesta Deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente 
obligatiilor fiscale din anii precedenti , emise de Administratia Finantelor Publice ,prin 
care considera ca nejustificat si eronat s-au retinut dobanzi si penalitati din TVA de 
rambursat. 
   Cauza supusa solutionarii a fost daca societatea datoreaza dobanzi si 
penalitati pentru obligatiile la bugetul de stat declarate eronat, in conditiile in care 
societatea a depus declaratie rectificativa prin care diminueaza impozitul pe venitul 
din salarii.  

In drept, 
In conformitate cu prevederile art. 115 alin (1) din OG nr. 92/2003 privind Codul 

de procedura fiscala, republicata: „ (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de 
catre debitor a obligatiilor de plata , se datoreaza dupa acest termen  dobanzi si 
penalitati de intarziere.” 

Potrivit art. 84 alin. 4 din acelasi act normativ :” Declaratia fiscala intocmita 
potrivit art. 80 alin. 2 este asimilata cu o decizie de impunere , sub rezerva unei verificari 
ulterioare(...)” si la art. 88 alin.2 se stipuleaza:” Decizia de impunere sub rezerva 
verificarii ulterioare poate fi desfiintata sau modificata, din initiativa organului fiscal 
sau la solicitarea contribuabilului, pe baza constatarilor organului fiscal competent.” 

Prin adresa nr. 283000/27.04.2004 transmisa de Ministerul Finatelor Publice catre 
DGFP Galati se precizeaza: 
  „In categoria erorilor materiale  produse la preluarea datelor privind inregistrarea 
obligatiilor bugetare se adauga in mod exceptional si erorile efectuate de contribuabili in 
completarea Declaratiei privind obligatiile de plata la bugetul general consolidat, 
corectate prin declaratia rectificativa, respectiv: 
a) erorile de completare a declaratiilor altele decat cele de stabilirea obligatiilor, care nu 
au corespondenta in evidenta contabila a agentilor economici; 
b) erori de inscrierea sumelor privind obligatiile bugetare la care s-a efectuat plata la 
termen in conformitate cu cele inscrise ulterior in declaratia rectificativa. 
 Pentru remedierea acestor erori materiale compartimentul cu atributii de evidenta 
pe platitori, in urma solicitarii contribuabilului, va intocmi un referat conform modelului 
anexa 17 din Instrunctiunile privind imbunatatirea organizarii evidentei pe platitori 
persoane juridice, in doua exemplare., din care un exemplar impreuna cu fisa 
contribuabilului in cauza se inainteaza compartimentului cu atributii de control pentru 
verificarea informatiilor privind cele mentionate la lit. a si b si reglarea evidentei fiscale 
cu evidenta contabila a contribuabilului prin completarea Notei de reglare evidenta 
fiscala [...]”  
 Fata de cele prezentate, intrucat s-au produs erori in completarea Declaratiilor de 
impozite si taxe  de catre contribuabil, dar obligatiile de plata sunt achitate in termen la 



bugetul consolidat al statului, se vor desfiinta Deciziile prin care s-au stabilit obligatii 
fiscale accesorii aferente venitului din salarii si veniturilor din valorificarea sub orice 
forma a dreptului de proprietate intelectuala .  
 


